

# FABIO PIFANO PONTES



Cargo Público Efetivo: ANALISTA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO  
Função/DAS: FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA - SUBSECRETARIO(A)  
Órgão de Exercício: MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO  
Jornada: 40  
Estabilidade: Servidor Estável

## IDIOMAS

### INGLES

Compreensão  
Escrita  
Fala  
Leitura



## SOBRE

Economista de formação, é servidor público do Ministério da Economia. Possui especialização em Planejamento e Orçamento, pela Escola Nacional de Administração Pública - ENAP e mestrado em Políticas Públicas e Desenvolvimento, pelo Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada - IPEA. Tem experiência nas áreas de planejamento, finanças, riscos e gestão pública, ocupando diversas funções nas administrações públicas federal e estadual. Hoje, é o Subsecretário de Assuntos Fiscais da Secretaria de Orçamento Federal.

## FORMAÇÃO

**MESTRADO - POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO**  
INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA - IPEA  
2016 - 2018 - Concluído

**ESPECIALIZAÇÃO - PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO**  
ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
2010 - 2011 - Concluído

**GRADUAÇÃO - BACHARELADO EM ECONOMIA**  
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - UNB  
1998 - 2003 - Concluído

## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

### **Subsecretário De Assuntos Fiscais / DAS 101.5**

SOF - Ministério Da Economia  
01/2022 - Atual

Responsável Pela Coordenação De Atividades Relacionadas: À Avaliação E Acompanhamento Periódico De Receitas, Despesas, Da Necessidade De Financiamento Do Governo Central E Do Cumprimento Das Metas Fiscais; E De Consolidação Das Projeções De Receitas E De Despesas Obrigatórias Para Fins De Elaboração Do Orçamento.

### **Diretor De Programa Para Assuntos De Gestão Fiscal / DAS 103.5**

SOF - Ministério Da Economia  
03/2020 - 01/2022

Elaboração De Análises E Pareceres, Sob O Ponto De Vista Orçamentário E Fiscal, Acerca De Propostas E Medidas Relacionadas A Receitas E Despesas; Representação Institucional, Observadas As Competências Da Secretaria De Orçamento Federal, Em Grupos De Trabalho E De Discussão Diversos; Coordenação Das Atividades De Secretaria-Executiva Da Junta De Execução Orçamentária - JEO.

### **Coordenador-Geral De Acompanhamento E Avaliação De Programações/Investimentos Estratégicos / FPE 101.4**

SOF - Ministério Da Economia  
12/2016 - 03/2020

Responsável Por Assistir E Subsidiar As Participações Da SOF Em Instâncias Deliberativas Relacionadas A Investimentos Estratégicos No Âmbito Do Orçamento Fiscal E Da Seguridade Social, Em Especial, Nos Processos Referentes Às Etapas De Seleção, Priorização Na Alocação De Recursos E Acompanhamento Da Execução Orçamentária.

---

**Coordenador De Avaliação E Estudos Da Receita Pública / FPE 101.3**

SOF - Ministério Da Economia

08/2016 - 12/2016

Projeções E Acompanhamento De Receitas Tributárias, De Outorgas, De Concessões E De Alienação De Ativos, Além Da Avaliação Do Impacto E Conformidade Em Relação À Legislação Fiscal De Medidas Legislativas Relacionadas A Tais Receitas.

**Analista De Planejamento E Orçamento Na Coordenação De Estudos Fiscais**

SOF - Ministério Da Economia

06/2014 - 08/2016

Elaboração De Estudos E Pareceres Relacionados À Análise Orçamentária E Fiscal De Proposições Legislativas Relacionadas Despesas De Caráter Obrigatório E/Ou Continuado, Subsídios E Benefícios Tributários; Mapeamento De Riscos Do Processo Orçamentário. Participação Na Elaboração Dos Projetos De Lei De Diretrizes Orçamentárias - PLDO E Da Lei Orçamentária Anual - PLOA E Do Processo De Alterações Orçamentárias.

**Diretor De Planejamento E Estudos / DAS 101.5**

Secretaria De Aviação Civil - PR

09/2013 - 06/2014

Responsável Pela Coordenação Das Atividades Ligadas Ao Planejamento Da Infraestrutura Aeroportuária Em Âmbito Nacional, Abrangendo: A Avaliação, Dimensionamento E Priorização De Investimentos; Estudos De Viabilidade; Avaliação De Projeções De Demanda E De Capacidade; E Indicação De Modelos De Exploração Aeroportuária. Participação Na 2ª E 3ª Rodadas De Concessões Aeroportuárias Por Meio De Contribuições Relacionadas Às Atribuições Do Departamento De Planejamento E Estudos.

**Gerente De Projetos / DAS 101.4**

Secretaria De Aviação Civil - PR

12/2011 - 09/2013

Responsável Pela Coordenação Das Atividades Ligadas Ao Planejamento Da Infraestrutura Aeroportuária Em Âmbito Nacional, Abrangendo: A Avaliação, Dimensionamento E Priorização De Investimentos; Estudos De Viabilidade; Avaliação De Projeções De Demanda E De Capacidade; E Indicação De Modelos De Exploração Aeroportuária. Participação Na 2ª E 3ª Rodadas De Concessões Aeroportuárias Por Meio De Contribuições Relacionadas Às Atribuições Do Departamento De Planejamento E Estudos.

**Analista De Planejamento E Orçamento**

SOF - MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

04/2011 - 12/2011

Avaliação Dos Impactos Da Implementação De Critérios E Procedimentos Preconizados Pelo Manual De Estatísticas Fiscais Do FMI Sobre Os Processos Orçamentário E De Mensuração De Resultados Fiscais; Elaboração De Notas Diversas Relacionadas À Avaliação Do Impacto E Conformidade De Propostas Envolvendo A Criação E/Ou Ampliação De Despesas E Benefícios Fiscais.

**Assessor Da Diretoria De Dívida, Avais E Haveres Da Subsecretaria Do Tesouro**

SECRETARIA DE FAZENDA DO DISTRITO FEDERAL

03/2010 - 04/2011

Responsável Pela Supervisão Do Processo De Análise E Monitoramento De Risco Financeiro (Mercado, Liquidez E Crédito) E Performance Das Posições De Tesouraria, Crédito E Fundos De Investimento Custodiados Pela Instituição

**Gerente De Riscos**

BANCO COOPERATIVO DO BRASIL

07/2006 - 08/2008

Responsável Pela Supervisão Do Processo De Análise E Monitoramento De Risco Financeiro (Mercado, Liquidez E Crédito) E Performance Das Posições De Tesouraria, Crédito E Fundos De Investimento Custodiados Pela Instituição

**Analista De Risco De Mercado**

Fundação Dos Economiários Federais (FUNCEF)

03/2002 - 06/2006

Mensuração E Monitoramento Do Risco De Mercado Das Posições De Renda Fixa E Variável; Monitoramento De Performance E De Estratégias Adotadas Para Os Fundos E Carteiras De Investimento; E Acompanhamento Do Enquadramento Das Posições Em Renda Fixa E Variável Aos Limites Previstos Em Regulamentos, Política De Investimento E Pela Legislação Vigente.

---

## CURSOS

### **Diagnóstico Macroeconômico**

INSTITUTO DE CAPACITAÇÃO DO FMI

06/2011 - 07/2022

Concluído

### **Project Finance**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA & ENAP (EM PARCERIA COM O BNDES)

06/2018 - 06/2022

Concluído

### **Macroeconomic Management And Debt Issues**

INSTITUTO DE CAPACITAÇÃO DO FMI

06/2014 - 06/2022

Concluído

### **PROJECT FINANCE**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

10/2018 - 10/2018

Concluído

### **GESTÃO DE RISCOS, CONTROLES INTERNOS E INTEGRIDADE NO SETOR PÚBLICO**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

06/2016 - 06/2016

Concluído

### **CURSO DE FORMAÇÃO PARA OS CARGOS DE ANALISTA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO- APO-16ª EDIÇÃO**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

10/2010 - 02/2011

Concluído

---

## CERTIFICAÇÕES

### **CEA - ANBIMA**

ANBIMA

Emissão: 01/06/2021

[https://www.anbima.com.br/pt\\_br/educar/certificacoes/cea.htm](https://www.anbima.com.br/pt_br/educar/certificacoes/cea.htm)

---

## CONTATO

---

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.  
Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 30/08/2024 às 11:49  
Data da última atualização: 05/08/2023 às 03:28





